
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120400028

28

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.554, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.019295/2020-78, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de dezembro de 2020, a servidora SÓRIA
PEREIRA LIMA SOARES, matrícula SIAPE 1848108, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, da função de Coordenador de Contabilidade, Orçamento e
Finanças do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-01.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 1.563, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.020262/2020-62, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ DA SILVA CARVALHEIRO, matrícula SIAPE
0273342, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Assessor da
Procuradoria Federal junto ao IFPA, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE TUCURUÍ
PORTARIA Nº 200/DG/CAMPUS TUC. DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TUCURUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº 1754/2019-
GAB/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais
concedidas através da Portaria nº 215/2020-GAB, de 19.02.2020, conforme processo
administrativo n° 23051.019935/2020-64, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MICHELE NAZARÉ DEGOES DAHER, Matrícula
SIAPE nº 2360725, para ocupar a função de Gestor Financeiro do Campus Tucuruí do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º DESIGNAR a servidora MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA, matrícula Siape
nº 1897698, para ocupar a função de Gestor Financeiro Substituto do Campus Tucuruí do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 3º - REVOGA-SE a portaria n° 279/2017 - DG/CAMPUS TUC de 28 de
dezembro de 2017.

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS PATOS
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2.842/2018-DG/Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018, resolve:

Nº 153 - Dispensar, a pedido, o servidor Paulo Marcelo Feitoza de Lima, Matrícula SIAPE nº
2048016, CPF nº 630.506.413-04, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 154 - Designar o servidor Geam Carlos de Araújo Filgueira, Matrícula SIAPE nº 1883948,
CPF nº 038.873.434-50, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do
Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus Patos, Cód. FUC-
01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSE RONALDO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.011, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Dispensar ADEMIR GONCALVES PINTO, SIAPE nº 2140314, Assistente em
Administração, da função de Chefe da Seção de Manutenção e Infraestrutura, FG-02, do
Campus Curitiba, a partir de 16 de outubro de 2020.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de
abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra
A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Ofício n° 128/2020/DGCB/IFPE, resolve:

Nº 1.248- Dispensar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, a servidora ELIANE CRISTINA
ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 53601, CPF nº 792.672.894-20, ocupante do cargo de
Contínuo, da função gratificada de Coordenadora de Patrimônio do Campus Barreiros desta
Instituição Federal de Educação, código FG-3, a contar de 01/12/2020.

Nº 1.249- Dispensar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, o servidor EUFRAZIO MANOEL
ONOFRE DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 2418048, CPF nº 060.307.654-85, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, da função gratificada de Coordenador de Transporte do
Campus Barreiros desta Instituição Federal de Educação, código FG-4, a contar de
01/12/2020.

Nº 1.250- Dispensar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, a servidora ESTHERFANY EVRY
DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1806806, CPF nº 082.359.644-30, ocupante do
cargo de Técnico de Alimentos e Laticínios, da função gratificada de Chefe da Seção de
Acompanhamento, Controle e Custo da Produção do Campus Barreiros desta Instituição
Federal de Educação, código FG-5, a contar de 01/12/2020.

Nº 1.251- Dispensar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, o servidor AROLDO JOSÉ
ACIOLY, matrícula SIAPE nº 1103651, CPF nº 102.494.004-72, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, da função gratificada de Coordenador de Contratos do Campus
Barreiros desta Instituição Federal de Educação, código FG-2, a contar de 01/12/2020.

Nº 1.252- Dispensar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, o servidor BRUNO LEO N A R D O
GUSMÃO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1803902, CPF nº 818.849.664-20, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, da função gratificada de Coordenador de Almoxarifado
do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Educação, código FG-3, a contar de
01/12/2020.

Nº 1.253- Designar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, o servidor EUFRAZIO MANOEL
ONOFRE DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 2418048, CPF nº 060.307.654-85, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, para exercer a função gratificada de Coordenador de
Patrimônio do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Educação, código FG-3, a
contar de 01/12/2020.

Nº 1.254- Designar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, a servidora ELIANE CRISTINA
ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 53601, CPF nº 792.672.894-20, ocupante do cargo de
Contínuo, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Transporte do Campus
Barreiros desta Instituição Federal de Educação, código FG-4, a contar de 01/12/2020.

Nº 1.255- Designar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, a servidora FERNANDA PAULA
DOS SANTOS CASTRO, matricula SIAPE nº 1199021, CPF nº 089.241.274-70, ocupante do
cargo de Psicólogo, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Apoio à Pessoa
Deficiente do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Educação, código FG-5, a
contar de 01/12/2020.

Nº 1.256- Designar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, o servidor BRUNO LEONARDO
GUSMÃO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1803902, CPF nº 818.849.664-20, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a função gratificada de Coordenador de
Contratos e Almoxarifado do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ed u c a ç ã o ,
código FG-2, a contar de 01/12/2020.

Nº 1.257- Designar, a pedido do Diretor-Geral do Campus, o servidor AROLDO JOSÉ ACIOLY,
matrícula SIAPE nº 1103651, CPF nº 102.494.004-72, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, para exercer a função gratificada de Coordenador de Laboratório de
Atendimento à Terceira Idade do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Educação,
código FG-3, a contar de 01/12/2020.

ASSIS LEÃO DA SLVA

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de
abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra
A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Ofício n° 126/2020/DGCABL/IFPE,
resolve:

Nº 1.258- Dispensar, a pedido, o servidor EUDES VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1746667, CPF nº 921.951.484-20, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função gratificada de Coordenador de Pesquisa e Extensão do
Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de Educação, código FG-1.

Nº 1.259- Designar, a pedido da Diretora-Geral do Campus, a servidora MICHELLINE
SANTOS DE FRANCA, matrícula SIAPE nº 2415387, CPF nº 079.296.324-58, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função
gratificada de Coordenadora de Pesquisa e Extensão do Campus Abreu e Lima desta
Instituição Federal de Educação, código FG-1.

ASSIS LEÃO DA SLVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.183, de 16/11/2020, publicada no DOU de 20/11/2020, Seção
2, página 17, que aposentou o servidor de matrícula SIAPE nº 0275457, lotado no Campus
Recife desta Instituição Federal de Educação, "onde se lê: Carmos Magno Padilha Cursino";
"leia-se: CARLOS MAGNO PADILHA CURSINO".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO
PORTARIA Nº 224, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS OSÓRIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 155, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27 de fevereiro de 2020, CONSIDERANDO:

- O Processo Administrativo nº 23367.000727/2020-95;
- O Processo Administrativo nº 23367.000738/2020-75;
- O PARECER n. 00135/2020/PF/IFRS/PFIFRIO GRANDE DO SUL/PGF/AGU,

resolve:
Extinguir, a partir de 03 de dezembro de 2020, o Contrato de Professor

Substituto nº 12/2019, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Osório e o Senhor Mariano Bernardino Bitelo,
segundo previsão contida na alínea "d" do inciso I da Cláusula Sexta do contrato.

FLÁVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.053, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Edital nº. 054/2019, publicado no D.O.U. de 07/10/2019 e classificação final
homologada através do Edital nº. 066/2019, publicado no D.O.U. de 06/01/2020, bem
como informações contidas no processo nº 23270.001684/2020-92, resolve:

1.Contratar Michelle Tanny Cunha do Nascimento habilitado(a) em processo
seletivo, com base no artigo 2º inciso IV da Lei nº. 8.745/93, na condição de Professor
Substituto, para a disciplina/área Biologia Geral / Microbiologia Geral / Microbiologia
Ambiental; 2.Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado corresponda
à remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
Nível 1, e regime de trabalho de 40 horas semanais; 3. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T02:15:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




